
Prop. n. 6812/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1312 DEL 16/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: ATTIVITA’ FORMATIVA E DI MEDIAZIONE CULTURALE   PER 
SENEGALESI  RESIDENTI  IN  SARDEGNA   GIA  ATTIVI  NEL 
SETTORE AGRICOLO. IMPEGNO DI SPESA  - CIG ZA634647BD

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n° 57 del 21/12/2018 di conferimento incarico alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia della direzione del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali;

CHE la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  (RAS)  è  capofila  del  progetto 
Cooperazione  Sardegna  Senegal  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  Territoriale 
(Co+4S+T) Co.ForeS.T. in partenariato con l’Agenzia forestale regionale per lo 
sviluppo del  territorio e l'ambiente della  Sardegna Fo.Re.S.T.A.S.,  la Regione 
Piemonte, i comuni di Oristano, Cagliari e Iglesias, l’Unione culturale islamica in 
Sardegna, il Ministero della Governance Territoriale, Sviluppo e Gestione e del 
Territorio della Repubblica del Senegal e il Groupment d’Interet Communautaire 
(GIC) du Bossea (Regione di Matam, Senegal) codice AID 011313- approvato 
dall'AICS con delibera n.  66 del  4  ottobre 2017;  a  valere sull’Avviso  per  la 
concessione di contributi a iniziative presentate dagli enti territoriali (dotazione 
finanziaria 2017) dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (d’ora 
in avanti AICS);

CHE  la  RAS,  nella  sua  qualità  di  soggetto  beneficiario  del  contributo,  e  il 
soggetto  finanziatore  AICS  hanno sottoscritto  ,in  data  26.04.2018,  apposita 
Convenzione per la disciplina dell’esecuzione dell’iniziativa; 

CHE in data 16 luglio 2018 la RAS ha sottoscritto apposita Convenzione con 
l'OICS  -  in  qualità  di  soggetto  in  house delle  Regioni  e  Province Autonome 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

italiane, ai sensi della Circolare 19 ottobre 2001 n. 12727 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - per la gestione, in economia, delle attività del Progetto;

CHE il  Progetto opera nella Regione di  Matam, in partenariato anche con il 
Comune di Oristano, per la promozione della salvaguardia agricola, ambientale 
e  forestale  nel  GIC di  Bossea e per lo  sviluppo sociale  ed economico della 
comunità locali;

CHE tra le attività previste vi è quella della formazione (rif. Attività 1B e 2A);

CHE  in  particolare  in  riferimento  all’attività  2A  è  stata  trasmessa,  in  data 
27.04.2020, Decreto Ass. n°1725/21, dalla Regione Autonoma della Sardegna 
capofila  ,  all’  OICS la  “Convenzione per  la  gestione in  economia,  ovvero in 
house, delle attività in capo alla RAS stessa del progetto Co.ForeS.T.

CHE in  tale  Convenzione,  per  la  realizzazione  della  suddetta  attività  2°,  è 
previsto che si dia mandato all’OICS di trasferire al Comune di Oristano, partner 
di  progetto,  risorse  finanziarie  pari  a  6000  euro  nell’ambito  della  linea  di 
budget 3.4

CHE il contributo pari a 6000 euro sarà erogato in un'unica soluzione, con la 
previsione della presentazione da parte dell’Amministrazione comunale di una 
comunicazione  di  accettazione  del  contributo  stesso  e  di  ogni  altra 
documentazione  che  l’OICS  riterrà  necessario  ai  fini  dell’ammissibilità  della 
spesa.

CHE l’emergenza epidemiologica da COVID 19 ha determinato e continua a 
determinare, sia in Italia che in Senegal, una serie di criticità che hanno di fatto 
comportato  rallentamenti  ed  in  alcuni  casi  sospensioni  correlate,  tra  l’altro, 
anche alle citate forti limitazioni agli spostamenti delle persone fisiche che non 
consentono  l’ordinario  espletamento  di  procedure  amministrative  definite 
nell’ambito  di  un  sistema di  gestione  e  controllo  progettato  e  validato  con 
riferimento ad una situazione ben diversa da quella emergenziale in atto;

CHE in virtù di tali criticità, per la realizzazione delle attività finali di progetto, 
visto l’obiettivo e le finalità che il  medesimo persegue, il  “differimento” del 
termine  finale  costituisce,  allo  stato  attuale,  l’unico  strumento  utile  per 
realizzare  gli  impegni  assunti  e,  pertanto,  sussiste  un  rilevante  interesse 
pubblico alla loro tempestiva e puntuale realizzazione, che non potrebbe essere 
garantita attraverso una nuova procedura selettiva ad evidenza pubblica, che 
genererebbe  dunque  evidenti  ed  immediate  discontinuità  nel  servizio,  con 
entrata in operatività del nuovo affidamento in tempistiche rilevanti;

CHE l’AICS,  a  seguito  della  emergenza  sanitaria  Covid-19,  ha  accettato  le 
richieste di proroga avanzate dal capofila, differendo il termine delle attività al 
26  ottobre  2021  e  che  comunque,  in  considerazione  del  perdurare  delle 
criticità,  è  stata  già  condivisa  tra  le  parti  l’opportunità  di  un  ulteriore 
differimento del termine al 31/12/2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CHE la  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni 2020) 
prevede  alcune  semplificazioni  e  la  proroga  a  determinate  procedure  di 
affidamento;

CHE Il  D.L.  31/05/2021,  n.  77 (c.d.  D.L.  Semplificazioni  2021)  prevede  alcune 
modifiche al D.L. 16/07/2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni del 2020), con le 
quali si amplia la portata delle deroghe temporanee al Codice appalti e se ne 
proroga l'applicabilità.  In  particolare,  si  proroga al  30/06/2023 l’applicabilità 
dell’art.  1  del  D.L.  76/2020 che  interviene  in  materia  di  procedure  relative 
all’aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sotto  soglia.  Inoltre,  si  innalzano  le 
soglie  per  l’applicazione  delle  procedure  di  affidamento  diretto  e  delle 
procedure  negoziate  senza  bando  (per  le  procedure  avviate  dopo  il 
01/06/2021);

CHE la RAS ha sottoscritto una Convenzione con l’Osservatorio Interregionale 
sulla  Cooperazione  allo  Sviluppo  (OICS)  per  la  gestione  in  economia  del 
contributo dell’AICS;

CHE la RAS in data 8 giugno 2021 prot.n. 0057864, ha dato mandato ad OICS 
di  trasferire  al  Comune  di  Oristano  un  contributo  di  euro  6.000,00  per  lo 
svolgimento di attività di formazione per senegalesi in Sardegna e nella regione 
di MATAM.
Dato atto 

CHE  il  Comune  di  Oristano,  nella  persona  della  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e gestione delle Risorse, dott.ssa Maria Rimedia Chergia, ha 
sottoscritto in  data  18.10.2021  la  Convenzione  con  OICS,  inviata  all’ufficio 
protocollo  del  Comune  con  nota  prot  N°  64991  del  26.10.2021  avente  ad 
oggetto l’attività formativa per senegalesi (residenti in Sardegna e senegalesi 
residenti in Senegal ) già attivi nel settore agricolo e avente come scopo quello 
di rafforzare le loro competenze in ambito agro-forestale, nell’antincendio, nella 
vivaistica e sicurezza;

CHE , parte integrante della Convenzione tra Comune di Oristano e OICS è 
l’allegato 1

CHE  la Convenzione si  basava su una nota di  incarico della  RAS all  OICS , 
trasmessa in data 27.04.2020, Decreto Ass. n°1725/21;

CHE nell’allegato 1 “Formazione a distanza” (Rif. Attività 1B e 2A) in cui sono 
dettagliate  le  attività  da  svolgere,  attraverso  la  dotazione  finanziaria  di 
6.000,00 euro e la linea di budget 3.4, si fa espressamente menzione di un 
traduttore  dotato di esperienza e con nella mediazione culturale  individuato, 
dal Capofila del progetto Co.ForeS.T (RAS), nella figura del mediatore  Abdou 
Ndiaye

CHE la  scelta  da  parte  della  RAS dell’affidamento  all’esperto/a  del  modulo 
formativo da far formalizzare al Comune di Oristano (attraverso 1000,00 euro 

Determinazione del Dirigente

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjA=


 

COMUNE DI ORISTANO 

dei  6.000,000  ricevuti  tramite  Convenzione  con  OICS  )  risiede  su  tre 
presupposti:

1. affidamento della prestazione di servizio pari a 1.000,00 euro

2. carattere dell’urgenza 

3. oggettiva e comprovata competenza del professionista che è in grado di 
assicurare  la  conoscenza  degli  argomenti  trattati  e  delle  capacità  di 
mediazione culturale.

CHE le prestazioni oggetto della convenzione dovranno essere garantite fino al 
31.12.2021

Atteso 

CHE : occorre procedere all'affidamento del servizio con decorrenza dal mese 
di novembre fino al 31.12.2021;

Rilevato 

CHE  il  professionista individuato ,dott. Abdou Ndiaye, dovrà svolgere l’attività 
lavorativa prevista dal modulo su “mediatore culturale e supporto 
organizzativo” ,come da Allegato 1

Ritenuto 

CHE pertanto di attribuire le necessarie risorse tecniche e finanziarie utili 
all’affidamento della prestazione alla professionista  per una somma pari a 
1.000,00 euro da imputarsi sul bilancio 2021 capitolo : 3737

Appurato che: 

•  sono state esperite le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c. 7 del 
D.Lgs. n. 50/16) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale 
e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 
in capo alla ditta affidataria; 

•  l'importo  complessivo  del  contratto  da  stipulare  con  l’operatore 
economico, ammonta ad euro 1.000,00 ( IVA compresa);

• alla procedura è stato assegnato il codice CIG:  ZA634647BD

 l’art.107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.lgs  n°267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”

 l’art 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art.74 del 
Decreto legislativo n°118/2011, introdotto dal D.lgs.vo n°126/2014

 l’art.183del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art 74 del 
decreto legislativo n°118 del 2011 , introdotto dal D.lgs.vo n°126/2014

 l’art 3 c.1 e 8 della L.136/2010 e ss.mm.ii

 l’art.30 del vigente Regolamento di contabilità

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera del C.C. n°48/92 e ss.mm.ii.
Visti

 il Bilancio di previsione 2021.2023, approvato con Delibera di C.C n° 45 
del  30.07.2021  e  il  Documento  unico  di  programmazione  triennio 
2021.2023;

 il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G) , Piano dettagliato degli obiettivi e 
piano  delle  performance,  triennio  2021.2023  approvato  con  Delibera 
della G.C. n°186 del 14.10.2021; 

Vista 

-la Deliberazione della G.C. n°233 del 10.12.2018 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente rettificata con delibera 
G.C. n°7 del 22.01.2019;

Dato atto 

CHE -con decreto del Ministro dell’interno del 31.01.2021 è stato differito al 
31.03.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021.2023 
da parte degli enti locali;

CHE -Ai sensi del comma 3 dell’art 163 del T.U.E.L .era stato pertanto 
autorizzato, per gli enti locali, l’esercizio provvisorio di bilancio sino alla data 
del 31.05.2021;

Richiamati gli allegato 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio e 4/2, Parte I “Principio contabile applicato, concernente la 
contabilità finanziaria” al decreto Legislativo 118/2011

Richiamata  la  Legge  190/2021  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  ,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni

Richiamato  il  Decreto  legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti privati in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano, approvato con Delibera della Giunta Comunale n°6 del 21.01.2021

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 9/02/2021.

Visto  il  Regolamento sui  controlli  interni  ,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n°3 del 08.01.2013

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali , contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

soggetti pubblici e da altri Enti obbligati, emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014 

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni,  nemmeno  potenziali  di 
conflitto d’interesse

DETERMINA

1. Di  affidare  al  dott.  Abdou  Ndiaye mediatore  culturale,  la  realizzazione 
dell’attività di mediazione culturale  per i senegalesi (residenti in Sardegna) 
già  attivi  nel  settore  agricolo,  per  il  corrispettivo  complessivo  di  euro 
1.000,00 Iva compresa  cosi’  come risulta  da Convenzione sottoscritta in 
data 18.10.2021 prot. N° 64991 del 26.10.2021. 

2. Di impegnare allo scopo la somma di € 1.000,00 IVA compresa a favore del 
dott   Abdou  Ndiaye mediatore  culturale  ,  per  far  fronte  alla  spesa  per  la 
fornitura del servizio in parola;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

15 I 2021 3737 1.000 1030299 1030299999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 1.000 2021 € 1.000

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di 
affidamento è ZA634647BD

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

